
EDIÇÃO N.° 07/2020 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 26 de outubro de 2020 

Portarias n. 168 a 177 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcelos Weintraub  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
3 

 

 
 
O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 
dá outras providências. 
– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 
de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
4 

 

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ........................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 12  DE MAIO DE 2020 ......................................................................................... 5 

PORTARIA DE 13  DE MAIO DE 2020 ......................................................................................... 6 

PORTARIA DE 14  DE MAIO DE 2020 ......................................................................................... 6 

PORTARIA DE 15  DE MAIO DE 2020 ......................................................................................... 8 

PORTARIA DE 27  DE MAIO DE 2020 ......................................................................................... 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
5 

 

 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 
 

PORTARIA DE 12  DE MAIO DE 2020 
 
 

PORTARIA 168/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 12/05/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Elaboração do Plano de Curso FIC - Agente de proteção Social 
Básica do Campus Amajari. 
Ediléia Sousa Araújo 
Ana Maria Alves de Souza 
Edivânia de Oliveira Santana 
Francisco do Nascimento Moura 
Rafael Pereira Barros 
Luciana da Silva Barros 
Maria Aparecida Xavier Silva 
Pierlangela Nascimento da Cunha 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA 169/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 12/05/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Elaboração do Plano de Curso FIC Recepcionista do Campus Amajari. 
Elisângela Ferreira Duarte 
Cleidiane Silva Viana 
Joelma Fernandes de Oliveira 
José Jones Brito de Melo 
Luana Firmino Lobo 
Maria Edilene Ferreira da Cruz  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
6 

 

PORTARIA DE 13  DE MAIO DE 2020 
 
 
PORTARIA 170/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 13 de maio de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora EDILEIA SOUSA ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 2268421, ocupante 
do cargo Técnica em Laboratório, para exercer a função de Coordenadora do Curso Formação 
Inicial Continuada - FIC, por meio da Modalidade de Ensino a Distancia, do Curso de Agente de 
Proteção Básica, resultante da Pactuação Emergencial com a SETEC a partir do Ofício 
36/2020/SETEC/MEC. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA 171/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 13 de maio de 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora ELISÂNGELA FERREIRA DUARTE, Matrícula SIAPE Nº 2109807, 
ocupante do cargo Assistente Administrativo, para exercer a função de Coordenadora do Curso 
Formação Inicial Continuada - FIC, por meio da Modalidade de Ensino a Distancia, do Curso 
Recepcionista, resultante da Pactuação Emergencial com a SETEC a partir do Ofício 
36/2020/SETEC/MEC. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 14  DE MAIO DE 2020 
 
 
PORTARIA 172/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 14/05/2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
7 

 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 497, de 30 de outubro de 2019, que trata: Designar os membros 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Avaliação de 
Relatório Final de Estágio da discente NAIRA LARISSA SOARES DA SILVA, que será realizada 
no dia 30 de outubro de 2019. 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Onde se lê:  
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Leia-se:  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 173/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 14/05/2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 496, de 30 de outubro de 2019, que trata: Designar os membros 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Avaliação de 
Relatório Final de Estágio da discente KEVELLEN THAYS MARQUES CABRAL, que será 
realizada no dia 30 de outubro de 2019. 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
Onde se lê:  
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
Leia-se:  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
8 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 
PORTARIA 174/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 14/05/2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 495, de 30 de outubro de 2019, que trata:  Designar os membros 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Avaliação de 
Relatório Final de Estágio da discente KAYLA MARIA SILVA DE FREITAS, que será realizada no 
dia 30 de outubro de 2019. 
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Onde se lê:  
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Leia-se:  
JÚLIA MEDEIROS DANTAS  
ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES  
RAFAEL PEREIRA BARROS 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 15  DE MAIO DE 2020 
 
 
PORTARIA 175/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 15/05/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão responsável pelo planejamento da aquisição de materiais e equipamentos 
de enfermagem destinados a atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima - Campus Amajari. 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO - SIAPE 3004962 
- DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO - SIAPE 2113916  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
9 

 

- RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL - SIAPE 1389414 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA DE 27  DE MAIO DE 2020 
 
 
PORTARIA 176/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 27/05/2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 169/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 12/05/2020, que 
trata: Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Elaboração do Plano de Curso FIC Recepcionista do Campus Amajari. 
Onde se lê:  
Elisângela Ferreira Duarte 
Cleidiane Silva Viana 
Joelma Fernandes de Oliveira 
José Jones Brito de Melo 
Luana Firmino Lobo 
Maria Edilene Ferreira da Cruz  
Leia-se:  
Elisângela Ferreira Duarte 
Cleidiane Silva Viana 
Edivânia de Oliveira Santana 
Joelma Fernandes de Oliveira 
José Jones Brito de Melo 
Luana Firmino Lobo 
Maria Edilene Ferreira da Cruz  
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 
 

PORTARIA 177/2020 - GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, de 19/03/2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS AMAJARI, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 1925/GR, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 
União de 1.º de novembro de 2016, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Em conformidade com o artigo 22 da Instrução Normativa SEGES/MPOG 05/2017, 
designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como  Equipe de Planejamento da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 
10 

 

Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios, com entrega parcelada, para composição 
de kits com alimentos destinado a atender as necessidades dos alunos do Campus Amajari, no 
período de Isolamento social, com o recurso do programa nacional de alimentação escolar - 
PNAE  , conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no DOCUMENTO DE 
FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 004/2020:. 
- DANIEL DE SOUSA FRAGOSO 
- DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO  
- ANDRÉ XAVIER DINELLY 
Art. 2.º  Esta  portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 
Diretora Geral Campus Amjari em exercício 

 


